CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000
Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm1@cmsls.sp.gov.br

INDICAÇÃO Nº155/2025

VAGNER NARCISO, ZELÃO, WAGNER LAVA RÁPIDO, FERNANDO A. SEME AMED FILHO,
GERSON DE CAMARGO, ETHEL GISONDI, ANDRÉ DESPEZIO E BETO DO PAIOL
Vereadores desta Casa de Leis, no uso de suas atribuições legais, após ouvir o soberano
plenário, INDICAM à SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, a necessidade e
a urgência de que esta Secretaria envide esforços para oferecer, durante todo o mês de
julho do corrente ano, os seguintes serviços:

1. Sopa Solidária: Distribuição diária de sopa quente e nutritiva em pontos
estratégicos da cidade, visando combater a fome e aquecer aqueles que enfrentam o
rigor do inverno nas ruas.

2. Albergue Provisório: Disponibilização de espaço seguro e aquecido para pernoite,
com cobertores e itens básicos de higiene, para abrigar emergencialmente as pessoas
em situação de rua, protegendo-as das baixas temperaturas e dos perigos da vida ao
relento.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação visa sugerir que a implementação destas ações seja realizada
em parceria com organizações da sociedade civil, voluntários e outras secretarias
municipais, a fim de otimizar recursos e ampliar o alcance dos serviços. Com a chegada do
inverno e a consequente queda das temperaturas, que agrava a situação de vulnerabilidade
das pessoas em situação de rua e daquelas que se encontram em extrema pobreza em nosso
município, bem como o papel fundamental da Secretaria Municipal de Assistência Social na
promoção de ações que visam à proteção e ao bem-estar dos cidadãos mais necessitados,
sugerimos essas importantes ações a fim de contribuir com as pessoas em vulnerabilidade.

Ante o exposto, contamos com os bons préstimos deste conceituado Executivo no
pronto atendimento da presente propositura.

São Lourenço da Serra, 03 de junho de 2025.

_______________________________________
VAGNER NARCISO

VEREADOR

_______________________________________    ______________________________________
                                 WAGNER DO LAVA RÁPIDO               FERNANDO A. SEME AMED FILHO

VEREADOR                     VEREADOR

__________________________________    _____________________________________
   GERSON DE CAMARGO           ETHEL GISONDI

VEREADOR                                                                     VEREADORA

__________________________________      _____________________________________
        ANDRÉ DESPEZIO       ZELÃO

VEREADOR                                                                        VEREADOR

____________________________________
BETO DO PAIOL

VEREADOR

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm1@cmsls.sp.gov.br